37. Non erit abs re illud etiam de aquae benedictione monere, quod non oportet sal benedicere singulis vicibus, quum possit sal iampridem benedictum et ad hanc rem custoditum adhiberi.

38. Si cantanda esset Missa apud Altare in quo expositum esset SS. Sacramentum, aspersio aquae benedictae in Dominicis omittetur.

39. Quibus in ecclesiis paroecialibus aderit fons baptismalis, in Dominicis Paschae et Pentecostes, praedicta aspersio peragetur ope aquae pridie in fonte benedictae, et inde extractae priusquam Olea Sancta infundantur.

40. Tempore paschali adiungetur *Alleluia ad ¶. Ostende nobis, Domine* etc. quemadmodum rubrica Missalis prescribit.

**DE VESPERIS, MATUTINO ET LAUDIBUS
PRO DEFUNCTIS**

CAPUT IX.

1. Solemnis celebratio officii pro defunctis fere semel in annum incidit, videlicet die secunda Novembris, qua fit mortuorum omnium commemoratio. Sane Vespereae pro defunctis canendae essent post alteras Vesperas omnium Sanctorum, et postridie mane post Laudes officii, quod fit in die, Matutinum et Laudes pro defunctis essent cantandae iuxta rubricam Breviarii. Nihi lominus si post Vesperas defunctorum, caneretur etiam Matutinum cum Laudibus, id fieret ex institutionibus Caeremonialis Episcoporum, et dici potest maiori commoditati et satisfactioni statutum esse fidelium, quibus die festivo vacat officio pro defunctis interesse.

Quae sint præparanda

2. Altare ad Vesperas exornabitur candelabris nobilibus et Cruce simili propter solemnitatem; id modo notandum quod nec Reliquaria nec vasa florea inter candelabra ponenda sunt, quoniam ornamenta haec pugnarent cum mortuorum funebri officio, quod statim post festivum celebratur. Id autem intelligatur, quum huiusmodi ornamenta removeri possint commode; quod quum fieri possit, amovebuntur quum mutabitur pallium, ut mox describetur.

3. Statuetur ad Altare pallium nigrum superque illo alterum album, ac si bina pallia aptari simul non possent, in promptu habebitur in sacrario alterum nigrum albo substituendum.

4. Deberent etiam in promptu esse candelae ex cera communi pro candelabris Altaris, et tapetum violaceum substituendum alteri nobili, quo strati erunt gradus Altaris.

5. Seorsim aderit legile nudum ponendum in medio choro ad canendas lectiones.

6. Si Celebrans erit ad scamnum prope latus Epistolae, aut ad primum chori subsellium, praeparabitur *apparatus* e panno violaceo substituendus *festivo*.

7. Breviarium quoque praeparabitur pro ebdomadario, cum tegumento e serico nigro.

8. In sacrario, praeter *pluviale* albi coloris et reliqua omnia, quae opus sunt vesperis festivis omnium Sanctorum, in promptu erit *pluviale nigrum*, aut saltem stola nigra pro ebdomadario.

9. Pro officio *canendo defunctorum* a Caeremoniali non praescribitur ut erigatur tumulus in media ecclesia sive in choro, siquidem absolutio tumuli *exsequanda* est postridie post Missam solemnem, quapropter si *praescriptae regulae servandae* sunt, tumulus vel *castrum doloris* pro Missa tantum solemni statuendum est.

In functione

10. Quum in vesperis cantabitur *Benedicamus Domino*, aderit apud Altare *chori Aeditus* sive *Sacrista* cum Clericis sacrario inservientibus, vel alii huic rei delegati, ad mutandum Altaris ornatum.

11. Removebitur pallium album et substituetur nigrum; auferentur Reliquaria, et vasa florea, si aderunt, inter candelabra; amovebitur tapetum nobile et surrogabitur alterum coloris violacei, quod contegat tantum Altaris suppedaneum, detrahentur e candelabris candelae e cera alba et imponentur aliae e cera communi; item auferentur ornamenta festiva e scamno sive sedili Celebrantis, et alia consentanea substituentur coloris violacei; denique removebitur pannus albi coloris e legili Celebrantis, si in scamno sedebit, cum Breviario eiusdem coloris, ac legile nudum relinquetur, super quo ponetur Breviarium cum tegumento nigro.

12. Oportet ut mutationes istae ordinatum sicut et solicite.

13. Interea post cantatum *Benedicamus Domino* (cui tamen Celebrans non adiiciet y. *Fidelium animae* etc.) Acolythi

candelabra ferentes et pluvialistae per breviorem redibunt in sacrarium, ubi deponent candelabra et pluvialia alba et in chorum ad locum suum revertentur.

14. Clericus quispiam, quum cantabitur praedictus versiculus, accipiet e sacrario pluviale nigrum, vel saltem stolam nigram, deferet in chorum et in promptu sustinebit eam in commodum Celebrantis.

15. Post cantatum praedictum versiculum, Celebrans, protectis Acolythis et pluvialistis, adiuvante Caeremoniario demittet pluviale albi coloris, quod statim a clero aliquo referetur in sacrarium, atque induetur pluviali nigro, vel stola nigra supra superpelliceum, ac paullum recedet, ut locum det clericis scannum exuendi apparatu festivo et alium substituendi congruentem cum qualitate officii.

16. Quum omnia disposita fuerint ad inchoandum officium, chorus cantorum ad nutum Caeremoniarum, qui assistet Celebranti, incipiet vesperas canendo antiphonam *Placebo Domino* etc. qua absoluta, iidem cantores intonabunt psalmum *Dilexi* etc. itemque reliquas antiphonas reliquosque psalmos.

17. Antiphonae canentur ritu dupli, neque a Celebrante intonabuntur neque ab aliis de choro.

18. Intonato psalmo *Dilexi*, Celebrans et chorus considebit, usque ad intonationem cantici *Magnificat*, ad quam consurgent omnes capite nudato.

19. Post cantatum *Requiem aeternam* etc. *Et lux perpetua* etc. considebit Clerus, et a cantorum choro repetetur canendo antiphona cantici eiusdem.

20. Completo antiphonae cantu, consurget Celebrans cum Clero et procumbent in genua; Celebrans autem cantabit preces *Pater noster* etc. Dicens *Dominus vobiscum* Celebrans assurget ae tono feriali cantabit orationem *Fidelium Deus* etc. cum conclusione *Qui vivis et regnas cum Deo Patre* etc. Idem Celebrans deinde adiicit *Requiem aeternam* etc. cantores autem cantabunt alterum *Requiescant in pace* etc. *Amen*; atque ita fiet Vesperarum finis.

21. Ad preces et orationem non assistant Acolythi cande-

labra gestantes, quoniam Caeremoniale Episcoporum nequaquam hoc praescribit pro ebdomadario, sed tantummodo pro Episcopo quum aderit in primo chori stallo.

22. Vesperis pro defunctis completis, si ecclesia fuerit cathedralis aut collegiata, vel si Clerus ipsius tenebitur peragere officium, Celebrans adiutus a Caeremoniario deponet pluviale vel stolam nigram, atque immediate recitatitur vel canetur Completorium.

23. Si post Completorium cantabitur Matutinum et Laudes pro defunctis, sub finem illius ab aliquo clero ponetur in medio choro legile maioris formae nudum cum Breviario ad canendas lectiones.

24. Recitato Completorio, Celebrans redibit apud abacum, ibique a Caeremoniario rursus induetur pluviali, aut stola nigra. Celebrans et Clerus in choro considebunt brevi tempore.

25. Ad nutum Caeremoniarii, qui assistet Celebranti, duo cantores superpelliceo induti procedent in medium chorum ad legile, ac genuflexionem ad Altare, reverentiam ad chorum sequentur.

26. Celebrans statim assurget et Clerus, duo cantores autem canere incipient invitatorium *Regem cui omnia vivunt* etc. Clerus respondebit, et cantores pergent cantare invitatorium.

27. Completo invitatori cantu, duo cantores iteratis reverentiis ad Altare et ad chorum, redibunt ad locum suum.

28. Cantorum chorus incipiet statim canere antiphonam ante primum nocturnum, eaque completa primum psalmum intonabit.

29. Anthiphonae tam Matutini quam Laudum non intonabuntur a Celebrante neque a choro, ut fit in aliis Matutinis solemnis.

30. Intonato a cantorum choro primo psalmo primi nocturni, Celebrans et Clerus considebit.

31. Post cantatum primum psalmum primi nocturni, Cantores repetent canendo primam antiphonam, post ipsam cantabunt antiphonam secundam et secundum psalmum intonabuunt,

atque ita facient quod ad tertiam antiphonam ac tertium psalmum spectat.

32. Repetita tertia antiphona tertii psalmi, cantores iidem cantabunt versiculum, post quem assurget Celebrans et Clerus ac totum secreto recitatitur *Pater noster*.

33. Hoc tempore Caeremoniarius chori invitabit eum qui canturus sit primam lectionem, et simul procedent in medium chorū ad legile praeparatum, et peracta ad Altare seu genuflexione seu reverentia, iuxta dignitatem illius qui primam lectionem cantabit, deinde reverentia ad chorū, ibi consistent.

34. Postquam chorus recitaverit *Pater noster* et sederit Celebrans et Clerus, is qui primam lectionem canere debebit, cantabit eam tono praestituto; ubi autem canere ipsam desierit, iterabit cum Caeremoniario genuflexionem seu reverentiam ad Altare, ac reverentiam ad chorū, redibit ad locum suum, ubi salutato Caeremoniario comitante, considebit cum reliquis.

35. Interea a cantoribus primum responsoriū post primam lectionem cantabitur.

36. Sub finem primi responsoriū cantati, Caeremoniarius chori invitabit cantorem alterius lectionis, et eadem methodus servabitur ac in prima, videlicet incipietur cantus secundae lectionis post cantatum primum responsoriū: atque ita deinceps tertia lectio.

37. Cantato responsorio tertio statim cantorum chorus intonabit, et canet primam antiphonam secundi nocturni, eademque methodo ac supra, secundum et tertium nocturnum cantabitur.

38. Nonam lectionem non canet Celebrans sed aliquis seniorum ad legile in medio chori, et Clerus in choro non assurget.

39. Quum cantabitur nonum responsoriū, unus e clericis amovebit a medio choro legile maius cum Breviario, quo usi fuerint ad canendum invitatorium et lectiones.

40. Cantores nonum responsoriū cantabunt *Libera me Domine, de morte aeterna* etc. et post illud intonabunt et cantent primam antiphonam Laudum, ad cuius intonationem nec Celebrans neque chorus assurget.

41. Laudes canentur ut Vesperae; ad versiculum ante Be-

neditus et ad intonationem antiphonae eiusdem cantici, nec Celebrans assurget neque chorus; sed utique quum incipietur canticum illud.

42. Post cantatum *Benedictus* cum toto versiculo *Requiem aeternam* etc. *Celebrans et chorus considebunt usquedum cantorum chorus repetiverit canendo antiphonam cantici eiusdem.

43. Cantata antiphona, ut supra, Celebrans et chorus procumbent in genua. Celebrans cantabit *Pater noster* et versiculos qui sequuntur, assurget dicens *Dominus vobiscum* et stans cantabit orationem *Fidelium* cum conclusione, ut in Vespereis. Chorus tamen, dum cantabitur oratio, genibus flexis manebit.

44. Quum cantatus fuerit a Celebrante ♀. *Requiem aeternam* etc. et a cantoribus alter *Requiescant in pace.* R. *Amen,* chorus consurget, atque ordine usitato redibit in sacrarium. Celebrans comitatus a Caeremoniario, ultimo loco incedet.

45. Nisi recitabitur Completorium, post Vesperas pro defunctis, brevi interposita mora a Celebrante et Clero, considerando paulisper donec positum erit in medio choro legile, incipietur immediate Matutinum, ut supra.

46. Sin autem Matutinum cum Laudibus cantabitur postridie mane, servabitur eadem supradicta methodus post Laudes officii quod fit in die, et completis Laudibus officii pro defunctis, Celebrans redibit in sacrarium et continuabitur officium ad Horam primam, reposito pallio concolore officii.

47. Si Ecclesia non teñebitur officium peragere, et Matutinum cum Laudibus pro defunctis cantabitur mane, tunc Clerus congregabitur in sacrarium, omnes induentur superpelliceo, Celebrans autem supra superpelliceo vestietur pluviali nigro, vel stola nigra, et praecedentibus omnibus de Clero binis ac postremo loco Celebrante, procedetur ad Altare. Clerus ibi genuiculabit in respectivis subselliis, Celebrans autem ante Altare brevi facta oratione assurget, et reverentia ad Altare et ad chorum peracta, petet locum sibi praeparatum, et cantabitur Matutinum cum Laudibus quo ritu hoc ipso capite traditum est.

DE MISSA SOLEMNI PRO DEFUNCTIS

CAPUT X.

Res praeparandae

1. **I**nspiciatur quidquid de Missa solemni num. 1. 2. 3. cap. IV.
huiusce libri descriptum est.

2. Altare, in quo Missa solemnis de requie cantabitur, tobaleis exornabitur, quarum superior oportet ut latera Alta-
ris cooperiat ex toto (a): statuetur pallium nigri coloris, di-
sponentur sex candelabra cum candelis et Crux similis can-
delabrorum forme. Inter candelabra nec vasa florea, nec Re-
liquaria, nec Sanctorum busta sive imagines ponentur, ac si
fuerint, tollentur. Candelabra erunt ex aurichalco aut ex aere,
nunquam argentea sive inaurata. Tabellae secretarum seu char-
tegloriae ponentur in medio, in latere Epistolae propter La-
vabo, et in latere Evangelii propter Evangelium S. Joannis. In
cornu Epistolae locabitur legile, seu cussinus coloris nigri et
Missale tegumento nigro instructum cum signaculis similibus.
Detur opera ut pannus sericus cussini et tegumenti Missalis sit
aequalis paramentis. Altaris suppedaneum sternetur tapeto panni
violacei.

3. In eodem latere Epistolae statuetur scamnum cum exi-

(a) In opere quodam liturgico recens elaborato praescribitur, ut in
Missa de requie imponatur Altari tobalea, quae a lateribus non defluat
usque ad humum, ut luctus indicetur. Haec praescriptio in rubrica et in
Caeremoniali nusquam extat. Jubet rubrica tobaleam extendi usque ad
terram a lateribus, quia si forte Calix subverteretur, species consecratae
possint excipi tobalea, neque in pavimentum effundantur. Porro nos qui-
dem latet quid discriminis intersit inter Missam vivorum et Missam mor-
tuorum, quum Sacrum idem sit, si excipiatur circumstantia accidentalis
orationum et rituum, qui substantiam Sacrificii non respiciunt. Quocirca
probari nobis non potest opinio, quam superius innuimus, licet erudit et
probati scriptoris.

guo dorsuali seu postergali, in quo sedebunt Celebrans cum Ministris: exornabitur tapeto panni violacei; ac servabitur quod de Missa solemnni num. 7. dictum fuit.

4. In eodem Epistolae latere praeparabitur abacus omnino cooperitus alba tobalea, in qua disponentur res sequentes, calix nempe cum purificatorio, cum patena, cum hostia et cum palla, cooperitus velo nigro, superque ipsum bursa cum corporali, cuius apertura versa sit ad partem anteriorem abaci, ampullae vini et aquae in pelvicula cum sudariolo seu manutergio; campanula pro elevatione; duo intorticia item pro elevatione, si sumantur ex abaco secus in promptu erunt in sacrario; thuribulum cum navicula; Evangeliarium et Epistolarium vel alterum Missale, quae cooperta sint tegumento nigri coloris aequalis paramentorum. Si post Missam fiet absolutio, praeparabitur apud abacum Crux in hasta, superque abaco pluviale nigrum pro Celebrante, Rituale maioris formae, vasculum aquae benedictae cum aspersorio. Si candelarum distributio inter Clerum in choro facienda sit, praeparabuntur illae super abaco seiunctae iuxta ordines seu coetus diversos ipsius Cleri.

5. Caveatur autem, ne paramentis nigris Altaris, Celebrantis ac Ministrorum intextae sint Cruces albi coloris, calvae mortuorum cum ossibus, rami lauri, aut olivae aut cupressus neque alia signa funerea sive acu picta, seu texta, sed sine huiusmodi emblematis.

6. Quod ad tumulum seu castrum doloris, in quo peragetur absolutio, servabuntur ea quae tradentur suo loco lib. IV. cap. 9. et 10. de funeribus.

7. In sacrario super tabula, seu mensa praecipua, aut super illa quae constituitur pro Missa solemnni, et cooperietur panno laneo colorato, disponentur paramenta pro celebrante et Ministris, videlicet in medio planeta, stola et manipulus, a dextris planetae manipulus, dalmatica et stola diaconalis, a sinistris autem manipulus ac tunicella, superque ipsis cingulum, alba et amictus ut pro Celebrante ita pro Ministris. Paramenta et res lintearia non erunt illa quidem nobilissima, quum de functione funebri agatur; poterit tamen ratio haberi circumstantiae funeris

ipsius. Aderunt etiam tria bireta pro Celebrante et Ministris. Apud eamdem tabulam praeparabuntur duo candelabra ab acolythis gestanda cum candelis (*a*) et superpellicea sufficienti numero pro clericis inservientibus. In promptu erunt etiam intorticia ad elevationem adhibenda, si e sacrario soleant accipi, et focus cum igne ardenti afferendus prope abacum in locum separatum, vel relinquendus in sacrario, si thuribulum ibi praeparabitur.

In functione

8. Hora praestituta signum dabitur campanis luctum indicantibus iuxta morem uniuscuiusque loci.

9. Quarta fere horae parte ante functionem congregabuntur in sacrarium Ministri et ceteri inservientes. Delegabitur etiam alter clericus qui vasculum aferat ad absolutionem, si fiet, itemque delegabuntur clerici qui distribuant et accendant candelas Clero in choro, si distribuantur. Clerici inservientes superpellicium induent sibi supra vestem talarem, et taciti intendent animum ad suum quisque officium adimplendum. Uterque Minister cantum Epistolae et Evangelii praevidebit.

10. Praesto erit etiam Celebrans, qui operam dabit præparationi Missae et praevidebit etiam quidquid canturus sit.

11. Tempore debito quum admonebit caeremoniarum Magister, Acolythi, nisi maior erit clericorum numerus, vel etiam thuriferarius veniet ad Altare et sex candelas accendet: alter ex Acolythis accendet in sacrario candelabra ab ipsis Acolythis gestanda: Celebrans cum Ministris accendent ad tabulam, in qua disposita erunt ipsorum paramenta, ibique se simul parabunt. Celebrantem Caeremoniarius, Ministros Acolythi adiuvabunt. Postea Celebrans et Ministri caput bireto cooperient.

12. Thuriferarius, accensis, ut dictum est, cereis Altaris, redibit in sacrarium, et quum omnia disposita erunt pulsabit campanulam sacrarii eiusdem et se referet apud Acolythos.

(*a*) Rubrica non praescribit, ut Acolythi e sacrario exeant sine candelabris accensis; ne illud quidem praescribit ut praeparentur in abaco cum candelis extinctis, et sub exitum Missae accendendis.

13. Acolythi, paratis Ministris, accipient candelabra accensis candelis et consistent in medio sacrario, vel apud Celebrantem et Ministros.

14. Caeremoniarius significabit Celebranti et Ministris, ut e sacrario proficiscantur; et illi dempto e capite bireto; e loco ubi parati fuerint procedent in medium sacrarium, adstante Diacono a dextris, Subdiacono a sinistris Celebrantis: ibi sequentibus Acolythis cum candelabris accensis et post ipsos thuriferario, inclinationem profundam facient ad Crucem vel ad imaginem praecipuam sacrarii, et caput bireto cooperient; thuriferarius et ipse reverentiam faciet profundam, non vero Acolythi qui eo quod gestant candelabra, modicam inclinationem capitum efficient.

15. Porro ad Altare procedent thuriferarius iunctis manibus, post eum Acolythi gestantes candelabra et coniunctim incedentes; deinde Subdiaconus, quem sequetur Diaconus, et postremo loco Celebrans cum Caeremoniario sinistrorum.

16. Ad fores sacrarii thuriferarius dextera, sumpta aqua benedicta, signabit se: Acolythi autem non se signabunt: Magister caeremoniarum sumptam dextera aquam benedictam offeret primum Subdiacono, postea Diacono, qui conversus super dexteram suam porriget illam Celebranti. Celebrans et Ministri accipientes aquam sanctam, caput detegent sinistra, quam cum bireto applicabunt infra pectus, et se Crucis signo quum munierint, dextera resumpto bireto caput cooperient.

17. Si transeundum sit ante Altare SS. Sacramenti, vel ante Altare maius in hypothesi quod Missa canenda sit apud Altare laterale, observabitur quod traditum est cap. IV. huius libri num. 21.

18. In hac Missa Ministri tum dantes tum accipientes rem aliquam a Celebrante, neque manum eius neque rem oscularuntur.

19. Quod ad accessum attinet ad Altare, adsit vel non in choro Clerus, vel si Clerus praecedet Celebrantem observabitur idem quod praedicto capite docuimus.

20. Celebrans exordietur Missam et Ministri respondebunt:

animum adverteat ad ea quae pro aliis Missis solemnibus tradi-
ta sunt: omittet tantummodo psalmum *Judica me, Deus* etc.

21. Clerus in choro confessionem suam faciet, ut in aliis
Missis solemnibus.

22. Thuriferarius manebit apud abacum vel suo loco in
choro, siquidem ad introitum non opus est thuribulo.

23. Celebrans, dicto *Oremus*, ascendet ad Altare, recitat
orationem *Aufer* etc. *Oramus te, Domine* etc. et Altare oscu-
labitur. Ministri attollentes fimbriam anteriorem vestium eius,
ascendent cum ipso ad Altare, sed nullam facient genuflexio-
nem, quum ille osculabitur Altare.

24. Clerus in choro stabit, quum Celebrans ascendet ad
Altare, et stare perget, ut infra.

25. Celebrans osculatus Altare, directe cum Ministris va-
det ad Missale in cornu Epistolae. Diaconus se sistet a dexteris
Celebrantis in gradu superiori proximo suppedaneo; Subdiaconi
transibit post Celebrantem et consistet a dexteris Diaconi
in altero infra ipsum gradu, vel etiam in plano ante gradus
Altaris.

26. Celebrans leget introitum non signans se; imposita ta-
men sinistra Altari, Crucis signum versus librum dextra effi-
ciet, dicens *Requiem aeternam* etc. Deinde recitat *Kyrie* cum
Ministris. Etiam in choro alternatim recitatetur *Kyrie*, quum
innuet Caeremoniarius.

27. Si longius protraheretur cantus *Kyrie* (quod fieri non
solet in Missis pro defunctis) Celebrans considebit cum Minis-
tris, itemque Clerus in choro: quod autem ad redeundum ad
Altare et ad salutationem chori, observabitur quod eodem ca-
pite IV. notatum est.

28. Dum cantabitur ultimum *Kyrie*, Celebrans veniet ad
medium Altare et Ministri sequentur eum, ut in Missa solemnii.
Celebrans osculabitur Altare, convertetur ad populum, canta-
bit *Dominus vobiscum*, redibit ad Missale et canet orationem
tono feriali.

29. Ad cantum orationis sive orationum, si plures erunt,
totus chorus genuflectet, neque hac genuflexione eximuntur

Canonici et Praesules, si aderunt: sic etiam genua submittent Acolythi apud abacum, stantibus tantum Celebrante, Ministris et Caeremoniario Celebranti assistente.

30. Completo orationis sive orationum cantu, consurgent omnes et Clerus in choro considebit.

31. Ordine superius notato cap. IV. num. 92. Subdiaconus recipiet librum et cantabit Epistolam, reverentias ad chorum exsequens, ut ibidem praescribitur. Post Epistolam cantatam, redibit in medium ante Altare, genuflexionem faciet ad Crucem et reverentias ad chorum, ac tradet librum Caeremoniario vel Acolytho, qui ipsum comitatus fuerit, namque in Missis solemnibus de requie non osculabitur manum Celebrantis. Redibit deinde ad locum suum prope Diaconum, ut in introitu.

32. Interim a cantorum choro cantabitur Graduale, Tractus et Sequentia, quae canenda erit si una tantum oratio in Missa dicetur, et omitti poterit, si plures erunt orationes.

33. Postquam Celebrans Epistolam, Graduale, Tractum et Sequentiam legerit, faciet una cum Ministris reverentiam ad Crucem Altaris. Idem convertetur versus scamnum, Diaconus se sistet a sinistris eius, et Subdiaconus a dexteris, descendant de Altari a latere et pergent ad scamnum sibi praeparatum ibique considebunt capite cooperto.

34. Acolythi vadent ad latera scamni paulo ante quam illuc veniat Celebrans cum Ministris, ut ipsorum partem posteriorem paramentorum disponant super dorsuali eiusdem scamni et tradant eis bireta: quum vero Celebrans et Ministri sederint, iidem Acolythi simul coniuncti ante Celebrantem reverebuntur eum et ad locum suum ante abacum redibunt.

35. Si candelae Clero distribuendae erunt, duo clerici vel etiam plures pro numero et qualitate Cleri, accipient ex abaco candelas et procedent in medium ante Altare, genuflexionem ad Crucem et reverentias hinc et inde ad Clerum efficient, primo ex parte Evangelii, deinde Epistolae; dirimentur et venient uterque ad latus suum ibique singulas candelas singulis in choro distribuent. Si transire debeant ante Celebrantem sedentem reverebuntur eum. Distributione peracta, redibunt in medium,

genuflectent iterum ad Altare, iterabunt reverentiam ad chorum et redibunt apud abacum, ibique expectabunt donec tempus erit accendendi candelas.

36. Sub finem cantatae Sequentiae Celebrans cum Ministris redibit ad Altare, ac methodum eodem cap. IV. n. 96. praescriptam observabunt.

37. Celebrans cum Ministris facta ad Crucem Altaris reverentia, condescendent suppedaneum. Celebrans consistet in medio et elevatis in coelum oculis ac profunde inclinatus dicet *Munda cor meum* tantummodo. Diaconus transibit in latus Epistolae et subsistet in latere Altaris conversus ad latus Evangelii. Subdiaconus accipiet Missale cum cussino seu legili et transferet illud in cornu Evangelii.

38. Interea clericci delegati candelas accensas ex abaco sument et petent chorum ad accendendas candelas iam distributas.

39. Acolythus vel Caeremoniarius accipiet ex abaco Evangeliarium vel Missale pro Diacono, qui recipiet ipsum librum et servabit ea quae dicta sunt cap. citato num. 101.

40. Diaconus imponet librum Altari, ac reverso Celebrante in medium Altaris post lectum Evangelium, geniculabit in extremo suppedaneo et recitat *Munda cor meum*. Subdiaconus autem descendet ante infimum gradum Altaris, et Acolythi vident in medium ante Altare iunctis manibus.

41. Postquam Diaconus recitaverit praedictam orationem, assurget, librum sumet ex Altari, et quin benedictionem petat a Celebrante, de Altari descendet et se adiunget Subdiacono.

42. Quum Sequentia cantata fuerit, genuflectet ad Crucem et reverebitur chorum primo ex parte Epistolae deinde Evangelii simul cum Subdiacono et Acolythis, et vadet ad canendum Evangelium, ut in aliis Missis solemnibus, praterquam liber non incensabitur, qui a Subdiacono claudetur statim ac cantatum fuerit Evangelium, et tradetur Acolytho, quin osculandus afferratur Celebranti, neque ipse Celebrans post Evangelium incensabitur.

43. Dum canetur Evangelium, Celebrans stabit conversus ad Diaconum, ut in Missis solemnibus, et fine facto canendi Evangelii, redibit ad medium Altaris conversus ad illud.

44. Candelas clerici in choro dextera sustinebunt dum cantabitur Evangelium, quo absoluto, eas extinguet ac deponent.

45. Post cantatum Evangelium, thuriferarius praeparabit thuribulum cum igne, ut illud in promptu habeat ad Offertorium.

46. Diaconus et Subdiaconus, Evangelio cantato, redibunt simul ad Altare, sequentibus Acolythis, qui genuflectent in medio et pergent ad abacum in quo ponent Evangeliarium. Diaconus ascendet in gradum superiorem post Celebrantem et Subdiaconus ante infimum gradum post Diaconum et simul genuflectent.

47. Tunc, non prius, Celebrans osculabitur Altare, convertetur ad populum, cantabit *Dominus vobiscum*, rursus versus ad Altare canet *Oremus* ac leget Offertorium. Diaconus sine genuflexione concendet suppedaneum ad dexteram Celebrantis. Subdiaconus, facta genuflexione, perget ad abacum.

48. Clerus considebit ubi Celebrans cecinerit *Oremus*.

49. Praesto erit thuriferarius cum thuribulo, siquidem hoc tempore opus est.

50. Primus Acolythus paratas sustinebit ampullas in pellicula cum sudariolo sicut capite IV. num. 120. dictum est, ut cum ipsis sequatur Subdiaconum quum ad Altare ascendet. Subdiaconus ex abaco sumet calicem, ut ibi praeparatus erit, scilicet cum velo et bursa et afferet eum ad Altare, a latere ascendens per gradus ex parte Epistolae: quum suppedaneum concenderit ad dexteram Diaconi deponet calicem in Altari.

51. Diaconus accipiet bursam, extrahet inde corporale, ponet bursam versus cornu Evangelii, applicans eam candelabris vel gradui, in quo candelabra insistunt, deinde corporale in medio Altari explicabit.

52. Subdiaconus detrahet calici velum, quod ab Acolytho plicabitur et referetur ad abacum.

53. Diaconus pallam a patena amovebit et in Altari deponet: patenam cum hostia utraque manu accipiet, eamque minime osculans tradet Celebranti, cuius non osculabitur dexteram dum accipiet ipsam; cavebit autem ne brachium sinistrum imponat dextero Celebrantis, sed supponat.

54. Celebrans peraget hostiae oblationem, ac patenam postea sub corporale ponet, ut in Missa privata.

55. Subdiaconus accipiet calicem sinistra, et eum absterget dextera in parte interiori ope purificatorii, deinde tradet illum Diacono.

56. Diaconus recipiet calicem manu sinistra ad nodum et pollies eiusdem manus tenebit extensum purificatorium in pede calicis, nequa super eum decidat vini aut aquae gutta.

57. Acolythus sumet ampullam vini eamque absterget sudariolo, si opus fuerit; et sine osculis tradet Subdiacono.

58. Ampullam vini accipiet Subdiaconus et dabit Diacono, qui vinum in calicem infundet ad libitum Celebrantis, aliquo nutu Diacono significantis.

59. Interim Acolythus sumptam aquae ampullam absterget, ut supra, et Subdiacono tradet. Quum Diaconus vinum in calicem infuderit, Subdiaconus quin ostendat ampullam Celebranti et petat ab ipso benedictionem, infundet in calicem quatuor aut quinque aquae guttas, curans ut in medium calicem defluant.

60. Celebrans iunctis manibus et nullum faciens super aquam Crucis signum recitat orationem *Deus, qui humanae substantiae etc.*

61. Subdiaconus restituet ampullam Acolytho, ac si Diaconus vini ampullam nondum deposuerit, accipiet eam ab ipso et dabit Acolytho, qui cum pelvicula et sudariolo utramque referet ad abacum.

62. Diaconus, obvoluto purificatorio suo indici dextero, extergit vini guttas quae forte possent interiori calicis parti adhaerere: tum purificatorio cooperiet patenae partem, quae eminebit extra corporale, et calicem dextera ad cuppam et sinistra ad pedem acceptum porriget sine osculis Celebranti. Diaconus advertet ne brachium suum sinistrum imponat dextero Celebrantis calicem accipientis.

63. Celebrans calicem accipiet et peraget oblationem: Diaconus dexteram applicabit calicis pedi vel infra brachium dexterum Celebrantis, et una cum eo Crucem intuens, calicem et ipse offeret recitans orationem *Offerimus tibi, Domine etc.* Diaconus dum calicis oblatio flet, sinistram pectori applicabit.

64. Quum Celebrans calicem super corporale deposuerit, Diaconus accipiet pallam eaque calicem cooperiet.

65. Subdiaconus interea dum calicis fiet oblatio, conversus super dexteram suam, in medium de Altari descendet, genuflectet ad Crucem ante infimum gradum, iterumque ascendet ad Altare et consistet a sinistris Celebrantis.

66. Calice a Diacono cooperto, dum Celebrans recitat orationem *In spiritu humilitatis* etc. thuriferarius cum thuribulo et navicula a latere ascendet ad Altare ex parte Epistolae.

67. Diaconus incensum ministrabit Celebranti, qui illud in thuribulum demittet cum benedictione recitans formulam *Per intercessionem* etc. Postea thuriferarius recipiet naviculam a Diacono, eique tradet thuribulum, de Altari descendet, reponet naviculam in abaco, et in plano expectabit prope latus Epistolae, donec Diaconus post thurificationem restituuet ipsi thuribulum.

68. Nisi aderit Caeremoniarius vel alia re impeditetur, curiae sit thuriferario amovere de Altari Missale cum cussino seu legili tempore thurificationis.

69. Diaconus thuribulum a thuriferario acceptum tradet Celebranti, qui adolebit Oblata ritu pro Missis solemnibus praescripto. Diaconus sustinebit calicem et planetam Celebrantis in thurificatione Altaris, itemque Subdiaconus a sinistris planetam cum Diacono sustinebit, ut fit ad thurificationem in introitu Mis- sarum solemnium.

70. Sub finem thurificationis aderunt secundus Acolythus cum aquae ampulla et cum pelvicula, primus Acolythus cum sudariolo seu manutergio, ut manuum ablutionem Celebranti ministrent, subsistentes ante infimum gradum procul ab ipso quatuor aut quinque passibus, ne transitum Ministris in thurificatione prohibeant.

71. Celebrantis, peracta thurificatione Altaris, partem posteriorem planetae Ministri demittent, Diaconus subsistet in gradu superiori ac thuribulum accipiet a Celebrante dicente *Accendat* etc. ut in aliis Missis solemnibus. Accepto thuribulo, descendet cum Subdiacono de gradibus a latere, et in plano convertetur cum eo ad Celebrantem, quem reverentia profunda salutabunt

et Diaconus thurificabit triplici ductu; iterabunt profundam reverentiam, ac Diaconus thuribulum reddet thuriferario.

72. Acolythus primus manutergium tradet Diacono, alter vero ampullam cum pelvicula porriget Subdiacono. Tunc Ministri ascendent in gradum superiorem Altaris et ablutionem manuum ministrabunt Celebranti, qui dicet psalmum *Lavabo sine Gloria Patri* in fine.

73. Acolythi recipient manutergium et ampullam cum pelvicula et referent ea ad abacum, postquam Celebrans manus laverit et absteserit.

74. Ministri se sistent post Celebrantem, ut quum cantantur orationes, eumque sequentur ad medium Altare. Illuc quum venerint Ministri genuflectent quo loco erunt.

75. Celebrans continuabit Sacrum, ac Diaconus respondebit *Suscipiat Dominus* quum ille dixerit *Orate fratres*.

76. Interea clerici delegati ad candelas in choro accendendas, accensis candelis suis apud abacum, procedent in medium, genuflexionem ad Altare exsequuntur et reverentias ad Clerum et candelas in choro accendent ita ut initio Praefationis universae accensae sint.

77. Acolythi praesto erunt apud abacum cum intorticiis afferendis ad *Sanctus*, quae gestabunt ut num. 172. eiusdem cap. IV. traditum est.

78. Clerus initio Praefationis consurget.

79. Celebrans Praefationem cantabit tono feriali.

80. Sub Praefationis finem, Diaconus ascendet ad dexteram et Subdiaconus ad laevam Celebrantis nullam facientes genuflexionem et simul cum ipso Celebrante recitabunt Trisagium ac se signabunt ad illa verba *Benedictus qui venit* etc. Deinde sine ulla genuflexione Subdiaconus redibit ad locum suum, Diaconus de suppedaneo descendet in gradum superiorem, genuflectet, concendet suppedaneum ad laevam Celebrantis, ut monstret ipsi quae legere debeat utque folia Missalis, quum opus fuerit, evolvat.

81. Thuriferarius, vel Caeremoniarius apud abacum pulsabit campanulam quum dicetur *Sanctus*, ut in Missis privatis.

82. Clerus in choro alternatim recitabit *Sanctus*, deinde geniculabit. Si candelas accensas sustinebunt, advertent ut sustineant manu dextera unusquisque et modo uniforme.

83. Diaconus observabit ea quae ad *Memento* tradita sunt cap. IV. num. 179.

84. Thuriferarius praesto erit apud abacum cum thuribulo et navicula quum Celebrans recitabit orationem *Hanc igitur oblationem* etc. Quum Celebrans incipiet hanc orationem, thuriferarius tradet naviculam Caeremoniario, qui sine ulla benedictione iniiciet incensum in thuribulum, quod illi praesentabit thuriferarius, vel absente Caeremoniario aut alia re impedito, iniiciet incensum thuriferarius ipse, neque unquam id fiet a Subdiacono (a).

85. Dum Celebrans recitabit orationem *Quam oblationem* etc. Diaconus sine genuflexione discedet a sinistris eius, descendet de suppedaneo, genuflectet in medio post Celebrantem et consistet prope dexteram ipsius in gradu superiori.

86. Subdiaconus genuflectet una cum Diacono, transbit in cornu Epistolae a latere primi gradus, et a Caeremoniario vel a thuriferario accipiet thuribulum, in quod immissum iam fuerit incensum, ut traditum est.

87. Quum Celebrans inclinabitur prolatus verba consecrationis, Diaconus geniculabit a dexteris Celebrantis loco supradicto, Subdiaconus in infimo gradu a latere ex parte Epistolae, ac thuriferarius apud ipsum: Clerus et Ministri caput inclinabunt, excepto Subdiacono quum SS. Sacramentum thurifcabit.

88. Celebrans, verbis consecrationis prolati, genuflectet atque elevabit S. Hostiam, ut in Missis privatis: statim ac genuflexionem peregerit, Diaconus attollet eius partem posteriorem planetae, quam postea demittet dum ille post elevationem reponet Hostiam in corporali. Subdiaconus thurifcabit SS. Sacramentum tribus ductibus inter se recte distinctis.

89. Postquam Celebrans S. Hostiam in corporali reposuerit post elevationem et genuflexionem fecerit, dum assurget, Dia-

(a) Monemus quod Subdiaconus non debet thus immittere in thuribulum, quemadmodum extra regulam solent quidam.

conus consurget cum eo, accedet ad Altare, deteget Calicem, tum rursus genuflectet a dextris Celebrantis in extremo suppedaneo.

90. Celebrans peraget consecrationem et elevationem Calicis, ut supra, Diaconus attollet eius planetam et Subdiaconus SS. Sacramentum thurificabit.

91. Quum Celebrans Calicem post elevationem demittet, Diaconus relicta planeta, assurget, rursus cooperiet Calicem et genuflectet cum Celebrante ipso, advertens ut genuflectat iunctis manibus, neque insistat Altari, quod similibus circumstantiis observandum erit etiam a Subdiacono.

92. Post elevationem genibus flexis manebunt Clerus in choro et clerici sive Acolythi intorticia sustinentes. Subdiaconus assurget, thuribulum restituet thuriferario, redibit ad locum suum post Celebrantem, genuflectet, et assurgens ibi stabit iunctis manibus.

93. Caeremonarius et ipse stabit ut possit in suo officio ministrare. Thuriferarius assurget, recipiet a Subdiacono thuribulum, quod deponet ac reversus apud abacum ibi geniculabit. Curabit, ut ignis pro thuribulo in promptu habeatur, si post Missam fiet absolutio.

94. Celebrans, facta genuflexione, persequetur Missam *Unde et memores* etc. Diaconus facta cum Celebrante genuflexione, transbit, non genuflectens in medio, ad laevam eius ibique genuflectet ad SS. Sacramentum et assistet ad librum, advertens ea quae superius ad *Memento* tradita sunt.

95. Quum Celebrans manus iunget dicturus *Per quem haec omnia* etc. Diaconus genuflectet ad Sacramentum et sine genuflexione in medio, redibit ad dexteram Celebrantis et Calicem deteget postquam ipse Celebrans tria Crucis signa confecerit ad illa verba *Sanctificas* etc. Genuflectet deinde cum Celebrante, qui Hostia tria Crucis signa faciet ad verba *Per ipsum* etc. et Diaconus Calicem rursus cooperiet.

96. Celebrans tono feriali cantabit *Per omnia saecula* etc. *Oremus. Praeceptis* etc. et *Pater noster*.

97. Quum Celebrans incipiet canere *Pater noster*, Diaconus

genuflectet versus SS. Sacramentum, de suppedaneo descendet in primum gradum ibique stans consistet sine alia genuflexione dum cantabitur *Pater noster*.

98. Ad verba *Et dimitte nobis* etc. genuflexionem faciet unus Diaconus, conscendet suppedaneum ad dexteram Celebrantis, extrahet patenam de corporali, eamque absterget purificatorio et elatam sustinebit cum purificatorio et dextera prope corporale ita ut Celebrans possit eam facile accipere.

99. Celebrans, post cantatum *Pater noster* accipiet patenam, at Diaconus non osculabitur manum accipientis. Ipse Diaconus respondebit *Sed libera nos a malo* et Celebrans adiiciet *Amen*; tum persequetur Missam ac deinde canet *Per omnia saecula* etc. *Pax Domini* etc. Diaconus attendet ad detegendum et cooperiendum Calicem ac genuflectendum cum Celebrante.

100. Postquam Celebrans cecinerit *Pax Domini* etc. conserget Clerus in choro et ceteri qui adgeniculati erant; sed Acolythi vel clerici duo sustinentes intorticia pergent insistere genibus usque ad totam communionem.

101. Subdiaconus, quum Celebrans cantabit *Pax Domini* etc. genuflectet, ascendet ad Altare ad laevam Celebrantis, qui deinceps cum Ministris recitat *Agnus Dei* sine pectoris percussione.

102. In choro etiam recitat *Agnus Dei*, ut de *Kyrie* monuimus.

103. Recitato *Agnus Dei*, Ministri genuflectent quo loco erunt, descendant de suppedaneo, Diaconus transiens in primum gradum post Celebrantem, Subdiaconus autem in secundum vel tertium gradum post Diaconum, ac sine genuflexione in medio Diaconus ad laevam et Subdiaconus ad dexteram Celebrantis transibunt ac genuflexionem ad Sacramentum iterabunt. Diaconus attendet ad Missalis folia evolvenda et Subdiaconus ad Calicem detegendum, quum opus fuerit.

104. Thuriferarius, si Acolythi distinerentur intorticiis sustinendis afferet ad Altare vini et aquae ampullas cum pelvica et sudariolo et porriget eas Subdiacono, quemadmodum superius descriptum est cap. IV. num. 208.

105. Quum Celebrans Calicem consummaverit, chorus considerbit et candelas extinguet: consurgent Acolyti sive clerici intorticia sustinentes, et facta ad Altare genuflexione et ad chorū reverentia, referent intorticia ad abacum ibique extinguent. Alter ipsorum attendet ad Calicis velum afferendum ad Altare in cornu Evangelii.

106. Diaconus transferet Missale cum cussino seu legili ad latus Epistolae, Subdiacono curae sit abstergere Calicem et plicare corporale et cetera ac referre ad abacum, ut ibidem num. 212.

107. Celebrans in cornu Epistolae leget *y. Communio* veniet ad medium Altare, quod osculabitur, conversus ad populum cantabit *Dominus vobiscum* ac reversus ad Missale in latus Epistolae canet orationem sive orationes *Postcommunio*. Chorus et reliqui omnes ad orationes praedictas congeniculabunt, ut ante Epistolam declaratum est. Ministri stabunt post Celebrantem, ut in supradicta oratione.

108. Dicto *Postcommunio* Celebrans redibit ad medium Altare cum Ministris, osculabitur Altare et conversus ad populum cantabit *Dominus vobiscum* et rursus ad Altare convertetur. Diaconus cantabit *Requiescant in pace*, tono praestituto et plurali numero, licet pro uno tantum defuncto Sacrum celebretur, Celebrans et ipse submissa voce dicet *Requiescant in pace*.

109. Celebrans dicit orationem *Placeat tibi* etc. osculabitur Altare, recitat Evangelium S. Joannis, et fiet totum id quod notatum est eodem supradicto capite num. 222. et seq. relate ad redditum in sacrarium.

110. Si post Missam fieri debeat absolutio supra cadaver praesens vel supra tumulum, inspiciatur cap. IX. et X. sequentis lib. IV. ubi praedictus ritus iuxta varias circumstantias demonstratur.

**DE EXPOSITIONE AC BENEDICTIONE
SS. SACRAMENTI**

CAPUT XI.

1. **E**xpositio SS. Sacramenti a rubricis praecipitur in festo et in octava Corporis Domini.

2. Aliis temporibus penes Episcopum ordinarium est edicere huius ritus exsequotionem et potestatem facere ecclesiis etiam privilegiatis et eius iurisdictione exemptis: prudentiae itaque illius est obviam ire abusionibus et incommodis, quae inde manare possent, si pius hic et commendabilis usus frequentius quam par est aut rarius perageretur.

3. Altare in quo Sacmentum exponetur, erit praecipuum; in ecclesiis cathedralibus et collegiatis servabitur usus exequendae expositionis in Altari laterali, exceptis festo et octava Corporis Domini, et aliquo triduo aut circumstantia solemni.

4. In aliis etiam ecclesiis licebit exponere in Altari laterali, sed necesse est servare decentiam, et cavere id potissimum ne e publica via et domibus templo proximis prospiciatur SS. Sacmentum.

Quae sint praeparanda

5. In Altari sive supra gradu candelabrorum, ne tamen Altaris mensam impedit, statuetur thronus in quo exponetur SS. Sacmentum. Thronus seu baldachinum erit ex Altari elatum aliqua basi seu fulcro altiori: curabitur autem ut altitudo throni non ea sit, ut super mensam Altaris ascendere cogatur Sacerdos, qui Ostensorium in eodem throno collocaturus sit.

6. Huiusmodi thronus erit decenter ornatus caelaturis inauratis et argento obductis, eritque etiam albi coloris: quamobrem minus probatur usus in quibusdam ecclesiis receptus, affigendi pannum sericum rubri coloris in cavo ipsis throni, ut inde

melius emineat Ostensorii splendor: color rubrus, iuxta ritum Romanae Ecclesiae, pro Sacramento non praescribitur, ideoque est reiiciendus.

7. In throni plano, ubi collocabitur Ostensorium, sterneatur corporale mundum explicatum, vel etiam palla supra qua commode collocetur Ostensorium.

8. In parte inferiore throni prope mensam Altaris aderit tabernaculum, seu ciborium, in quo reponetur SS. Sacramentum, nisi tamen ex Altari, in quo custoditur ad aliud in quo expnatur, translocetur antequam sacrae functionis initium fiat. Hoc casu non opus est tabernaculum seu ciborium praeparare.

9. A lateribus throni ponentur candelabra cum candelis; eorum numerus dependet ab usu et legibus synodalibus uniuscuiusque loci, quum ad Episcopum spectet statuere numerum, ad SS. Sacramenti expositionem idoneum.

10. Ad altare statuetur pallium albi coloris et tapetum super eius gradus. Pallium semper albi coloris erit, quodcumque sit Officium quod celebretur. Praeparabitur etiam scabellum seu brevis scala in commodum Sacerdotis, qui Sacramentum in throno exponet.

11. In sacrario praeparabitur pluviale cum stola albi coloris et superpelliceum cum bireto pro Celebrante: item superpellicea pro clericis et ceteris assistantibus: stola alba pro Sacerdote qui exponet SS. Sacramentum: Ostensorium albo velo contextum: corporale super Altare extendendum in bursa albi coloris: velum humerale et ipsum albi coloris: clavicula tabernaculi seu cibori: thuribulum cum navicula: liber precum et orationum recitandarum ac bina intorticia cerea.

12. Sin autem ab uno Altari ad alterum transferendum sit SS. Sacramentum, praeparabitur etiam umbraculum album, altera clavicula tabernaculi, in quo custoditur SS. Sacramentum, et corporale alterum cum bursa alba. In Altari autem, ex quo accipiendum erit SS. Sacramentum, ardebunt saltem duo lumina cerea in candelabris dum fiet translatio.

In functione

13. Sacra functio populo indicabitur campanarum sono, pro more uniuscuiusque loci.

14. Hora praestituta ab uno aut duobus clericis superpelliceo induitis in Altari expositionis candelae accendentur regula tradita cap. I. lib. I. num. 9.

15. Clericus alter vel ipse Sacrista, quod esset convenientius, afferet ad Altare Ostensorium, claviculam tabernaculi et bursam cum corporali, quam reponet super Altare prope medium: tabellas secretarum seu charteglorias ex illo amovebit, si aderunt, et ponet super abacum, sic etiam mensam Altaris tela stragula denudabit, si posita fuerit. Afferet etiam velum humerale et librum precum quem deponet super abacum vel super aliquod scabellum.

16. Si translatio SS. Sacramenti fiet, in medio Altari expositionis explicabit corporale, et ad Altare alterum, ex quo accipiendo sit Sacramentum, deferet claviculam tabernaculi, bursam cum corporali, velum humerale atque umbraculum, et Altare ipsum tela stragula denudabit, iubens binas saltum candelas in ipso accendi.

17. Quum omnia disposita erint ad incipiendam functionem, qui Sacerdos expositorus est SS. Sacramentum, lavabit manus, induet sibi superpellicium et super ipso stolam albam, ac bireto cooperiet caput.

18. Duo clerici superpellicio induiti accendent intorticia, et clericus alter cum superpellicio accipiet thuribulum cum naevicula. Aequum etiam esset, ut unus aut duo clerici induiti superpellicio Sacerdotem supradictum comitarentur.

19. Si translatio SS. Sacramenti ab uno ad alterum Altare fiet, thuriferarius praesto erit cum thuribulo ad Altare expositionis, et absentibus aliis clericis, relinquet ibi thuribulum et sustinebit umbraculum translationis tempore: si clerici plures aderunt, umbraculum gestabit alter clericus vel Sacerdos.

20. Supradicti clerici cum Sacerdote reverentiam simul

facient ad Crucem vel ad imaginem praescipuam sacrarii, et ad Altare expositionis procedent: praebit thuriferarius, sequentur duo clerici intorticia gestantes; qui dextrorum incedet, intorticium dextera sustinebit, qui sinistrorum, sinistra; postremo loco Sacerdos stola circumdata collo et capite cooperto medius inter duos clericos, aut si clericus erit unus, is incedet a laeva Sacerdotis ipsius et ibunt iunctis manibus. Si transferendum sit SS. Sacramentum, qui clericus incedet a latere Sacerdotis portabit umbraculum, nisi iam allatum fuerit ad Altare.

21. Quum ad Altare SS. Sacramenti ventum erit, clerici intorticia feren tes dirimentur et consistent in lateribus ante infimum gradum: Sacerdos cum clero seu clericis veniet ante infimum gradum et capite nudato bireto, quod tradet clero sibi dextrorum adstanti, genuflectetur ab omnibus in pavimento.

22. Clerici sustinentes intorticia geniculabunt in pavimento, et clerici assistentes Sacerdoti, in gradu infimo. Alter istorum statim explicabit velum humerale. Sacerdos ascendet ad Altare, ibi in medio explicabit corporale, accipiet claviculam, aperiet porticulam tabernaculi, et genuflexionem faciet genu dextero tantum. Tum extrahet custodiam seu pixidem, in qua erit S. Hostia exponenda, ponet eam in corporali, claudet porticulam ac rursus geniculabit in suppedaneo Altaris.

23. Clericus super humeros illius velum humerale imponet et ante pectus ipsi alligabit. Idem clericus, nisi aderit alius, accipiet umbraculum et aperiet, advertet autem ut biretum Sacerdotis ferat secum.

24. Sacerdos postquam ipsi velum humerale impositum fuerit, assurget, custodiam cum SS. Sacramento sinistra accipiet, eamque cooperiet utraque extremitate anteriori veli humeralis manu dextera, qua deinde imposita sinistram ad custodiam, descendet de Altari et ad alterum, in quo fiet expositio, proficiscetur.

25. Praecedent duo clerici sustinentes intorticia, sequetur Sacerdos cum Sacramento, et desuper umbraculum sustinebitur a clero, qui post Sacerdotem ibit. Si aderit et alter clericus a sinistris ipsius Sacerdotis incedet.

26. Eundo ab Altari SS. Sacramenti ad alterum, in quo fiet expositio, aliquod canticum vel psalmus a Sacerdote et clericis alternatim mediocri voce recitandus erit.

27. Ad Altare expositionis ubi ventum erit, duo clericci ferentes intorticia ante Altare geniculabit a lateribus in pavimento, clericus gestans umbraculum, ad ingressum presbyterii claudet illud et deponet seorsim; Sacerdos autem ascendet ad Altare.

28. Conscenso suppedaneo, custodiam cum SS. Sacramento deteget extremitatibus veli humeralis, eamque ponet super Altare in medio corporali iam extenso; genuflectet, expediet velum humerale, quod recipietur a clero qui ferebat umbraculum, vel ab altero qui a sinistris adstabit Sacerdoti.

29. Quod si expositio fiet in eodem Altari in quo asservatur SS. Sacramentum, sequens ordo tenebitur.

30. Thuriferarius ad Altare quum venerit, ibit prope latus Epistolae, duo clericci intorticia sustinentes consistent in presbyterio a lateribus Altaris, Sacerdos cum ceteris clericis procedet ante infimum gradum. Sacerdos ingrediens intra septa presbyterii, nudabit caput ac biretum tradet clero a sinistris adstanti. Ab omnibus fiet simul genuflexio.

31. Thuriferarius stabit loco praedicto, clericci sustinentes intorticia geniculabunt loco indicato, ceteri clericci in gradu infimo. Sacerdos ascendet in suppedaneum, extrahet e bursa corporale quod in medio Altari explicabit, et clavicula aperiet ostiolum tabernaculi, genuflectet, educet custodiam cum S. Hostia, quam ponet in medio corporali et ostiolum tabernaculi claudet.

32. Interea clericus aliquis accipiet scabellum seu brevem scalam et portabit eam in suppedaneum in latus Evangelii, ibique a latere Altaris genuflexus subsistet.

33. Sacerdos postquam custodiam cum SS. Sacramento e tabernaculo eduxerit, Ostensorium accipiet, intra corporale ponet deteget velo quo tectum erit quodque in Altari deponet, et aperiet crystallum, quae spheram Ostensorii occludit: deinde aperiet custodiam, lunulam cum S. Hostia manubrio accipiet,

et quin contingat digitis, intromittet eam in spheram Ostensorii ipsumque occludet: custodiam postea, qua continebatur S. Hostia, claudet et ponet supra corporale a latere; accipiet Ostensorium, convertet ipsum ex parte principali et ponet in medio corporali. Recedet aliquantulum ad latus Epistolae, dum clericus admovebit parvam scalam seu scabellum in medium suppedaneum,

34. Clericus et Sacerdos, uterque in latere suo genuflexionem faciet ad SS. Sacramentum (*a*) Clericus assurget ut Sacerdotem ascendentem sustentet: Sacerdos ascendet super brevem scalam seu scabellum, Ostensorium dextera accipiet ac in throno collocabit.

35. Exposito in throno SS. Sacramento, Sacerdos descendet de scabello et simul cum clero iterabit genuflexionem ut antea. Deinde se vertens versus latus Epistolae descendet in planum et geniculabit in infimo gradu, profunda reverentia adorans SS. Sacramentum et assurget.

36. Clericus scabellum referet quo loco erat; redibit prope Sacerdotem et in infimo gradu geniculabit.

37. Thuriferarius, quum Sacerdos descendet de Altari, accedet in medium et cum Sacerdote genuflexionem exsequetur. Consurget cum eo et naviculam ipsi praesentabit. Si clericus alter adsit, qui Sacerdoti dextrorum assistat, assurget, naviculam a thuriferario accipiet et incensum sine osculis ministrabit Sacerdoti. Thuriferarius stans offeret thuribulum apertum Sacerdoti, qui sine benedictione incensum in illud iniicet.

38. Inecto, ut supra, incenso, Sacerdos rursus genicu-

(*a*) Earum nobis probatur Ecclesiarum usus, in quibus Celebrans et Assistentes seu Ministri dum expositor in Altari est SS. Sacramentum, genuflexione simplici non dupli utuntur, quum sunt in suppedaneo Altaris. Sane regula generalis est, ut iu accessu ad Altare quum ibi expositorum est SS. Sacramentum et in discessu si permanet adhuc expositor, a Celebrante, a Ministris et clero fiat genuflexio duplex, et in reliqua functione cuiuscumque generis ea sit fiat semper genuflexio simplex. Celebrans et ipse inter Missam genuflexione utitur simplici. Quapropter non intelligitur qua ratione in hac tantum circumstantia Celebrans et reliqui Assistentes genuflexionem duplum in suppedaneo exsequantur.

labit in medio gradu infimo, thuribulum a thuriferario vel ab alio clérico, si aderit, accipiet, thurificabit SS. Sacramentum, postea thuribulum ei restituet a quo acceperit.

39. Thuriferarius, recepto thuribulo, procedet in medium presbyterium ante Altare: consurgent duo clérici intorticia sustinentes, addentur thuriferario exsequentur ad SS. Sacramentum genuflexionem, et in sacrarium revertentur, praeeunte thuriferario, sequentibus clériceis intorticia gestantibus.

40. Sacerdos qui adest ad Altare, recitat preces statutas: clérici praedicti intorticia gestantes ac thuriferarius, relictis his rebus in sacrario, redibunt ad Altare, genuflexionem duplicem confident in plano ante Altare deinde congeniculabunt in infimo gradu a lateribus Sacerdotis.

41. Preces ac processus functionis dependet a dispositiōnibus, quae ad rem dabuntur ab Episcopo ordinario.

42. Sub finem precum aut Litaniarum Celebrans in sacrario induetur superpelliceo, et supra ipsum imponet sibi stolam et pluviale albi coloris ac bireto caput operiet.

43. Dum Sacerdos orationes recitat post Litanias sive alias preces, duo clérici praedicti, thuriferarius ac reliqui adstantes Sacerdoti, redibunt in sacrarium: ibique thuriferarius recipiet thuribulum, duo supradicti intorticia accensa, et unus aut duo alii clérici assistent a lateribus Celebranti.

44. Fiet simul ab omnibus reverentia ad Crucem vel ad imaginem principalem sacrarii et procedent ad Altare, vide-licet thuriferarius cum thuribulo, duo clérici cum intorticiis, ultimo loco Celebrans medius inter duos cléricos, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt, aut si unus clericus aderit, a sinistris ipsius incedet. Celebrans ibit iunctis manibus et bireto cooperito capite, quod nudabit statim ac venerit in conspectum SS. Sacramenti.

45. Sacerdos ille, qui ad Altare permanserit, superveniente Celebrante cum cléricis, assurget, genuflexionem duplicem in pavimento efficiet, detrahet, sibi de collo stolam et ibit geniculatum in latus Epistolae supra infimum gradum.

46. Quum Celebrans et ceteri clérici accesserint ad Altare,

thuriferarius recedet versus cornu Epistolae, clerici intortici sustinentes ad latera Altaris, ut supra, et Celebrans cum duobus clericis assistantibus subsistet ante Altare. Genuflexionem duplēm omnes in pavimento conficient, et postquam e genuflexione assūrixerint, thuriferarius stabit, clerici cum intorticiis geniculabunt loco iam demonstrato, Celebrans cum clericis assistantibus in infimo gradu:

47. Si clericus unus Celebranti assistet, geniculabit a dextris ipsius Sacerdos ille, qui SS. Sacramentum exposuerit, atque hic relate ad genuflexiones cum reliquis congruet methodo iam tradita.

48. Celebrans ad Altare quum venerit, biretum suum tradet clero sibi dextrorum adstanti, ac facta ut supra genuflexione, priusquam genua submittat in gradu infimo, incensum in thuribulum imponet. Qui clericus adstabat ei sinistrorum, accedit ad dexteram et fimbriam dexteram plurialis eius attollet, alter clericus a dextris adstans incensum ei ministrabit, ac thuriferarius stans praesentabit ei thuribulum apertum, in quod ipse Celebrans, conversus paullum a latere super dexteram suam, incensum sine benedictione iniiciet (a).

49. Idem deinde Celebrans geniculabit in gradu infimo cum assistantibus a lateribus ac thuriferarius genua submittet a dextris primi assistantis.

50. Celebrans cum clericis assistantibus intonabit *Tantum ergo, quod canendo continuabitur ab adstantibus*. Ad illa verba *Veneremur cernui* flet ab omnibus inclinatio profunda, et post ea verba thuriferarius tradet thuribulum primo assistenti, hic autem Celebranti qui SS. Sacramentum thurificabit.

51. Post thurificationem Celebrans thuribulum assistenti restituet, hic autem thuriferario, qui referet illud in sacerarium, si proximum erit, secus relinquet in pavimento ex parte Epistolæ prope parietem.

(a) Quod ad thurificationem SS. Sacramenti in principio hymni *Tantum ergo, sequuti sumus Ritualis Rom. dispositionem tit. de Processione in festo SS. Corporis Christi*. Eadem fere inveniuntur in Caeremoniali Episcoporum lib. 2 cap. 33. num. 25. et 26.

52. Cantabitur dehinc altera strophe *Genitori Genitoque* etc.
post quam adiicietur & *Panem de coelo* atc.

53. Celebrans post versiculum, nullam faciens reverentiam nullamque aliam genuflexionem, assurget et orationem cantabit tono feriali *Oremus. Deus qui nobis* etc. cum conclusione brevi, idest *Qui vivis et regnas in saecula saeculorum*. Librum ei sustinebunt duo assistentes, vel si magis placeat, poterit sibi ipse sustinere. Post orationem rursus procumbet in genua.

54. Oratione cantata, qui Sacerdos ab initio exposuit SS. Sacramentum, imponet sibi stolam collo, et ascendet in suppedaneum Altaris: eodem tempore ascendet etiam clericus cum scabelllo, quod applicabit ad medium Altaris Sacerdos in suppedaneo genuflexionem simul cum clero efficiet: Sacerdos descendet scabellum ac dextera educet de throno Ostensorium et ponet ipsum in Altari. Descendet de scabelllo et genuflexionem cum clero iterabit; ipse geniculabit in suppedaneo, clericus autem amovebit scabellum ipsumque referet ubi erat (a).

(a) Non incongruum videtur hoc loco subiicere adnotationem erudite elaboratam Praesulis Gardellinii relate ad thurificationem, quam quidam contendunt tribuendam esse SS. Sacramento tempore benedictionis. Altera se offert discutienda quaestio: num scilicet thuriferarius, dum Sacerdos benedit populum, debeat incensare Sacramentum? Silentium, quod tenent *Caeremoniale, Rituale, Instructio Clementina* et auctores fere omnes, qui ceteroqui nihil omiserunt de iis, quae in sacra hac actione servanda sunt, plane suadent hanc incensationem esse omittendam: nihilominus *Caesalvius ibid Decret. 7. n. 7. et Tetamus* qui eum sequitur in Append cap. III art. 6. num. 47. et 48. in fine innixi quodam Decreto, quod dicunt *Romae datum 16 Martii 1746. et Rubrica Missalis* tit. 13 existimat faciendam esse, vel saltem in arbitrio relinqu. Videtur tamen magis congruere contrariam sententiam consentaneam silentio Caeremonialis, Ritualis et Instructionis. Cur enim in his licet enumerentur ritus et caeremoniae omnes servandae, de hac una ne verbum quidem fit? Non alia est ratio, nisi quia locum habere nequit. Si quaeris cur? Dicam: quia dignior, idest Sacerdos, iam Sacramentum thurificavit, nec inferior debet postea thurificationem iterare. Dum benedicitur populus, supplet vices incensi bonus adorationis odor. Nec me commovent as-